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Úvod

Bakalářská práce se zabývá moderním tématem eventů. Tato oblast je v odborné

literatuře poměrně nová a není mnoho českých publikací, které by ji řešily.

Z historického hlediska se však nejedná o žádnou novou skutečnost. Události se konají

již od počátku věků, ať už v podobě různých slavností, jarmarků, trhů, akcí sportovního

či kulturního charakteru apod. V dnešní době stále stoupá množství pořádaných eventů

a roste i jejich obliba. Lidé se chtějí bavit, poznávat nové věci, lidi, místa, získávat

informace a zažívat neobyčejné momenty. Trh na tyto potřeby musí reagovat, a tak je

přirozené, že v současném světě vznikají agentury zaměřující se právě na organizaci

eventů. Vytvářejí rozmanité akce, které mohou být „šité přímo na míru“ jednotlivým

zadavatelům. Jedná se o tvůrčí práci, ve které se cení kreativní přístup, originální

nápady a zajímavé myšlenky.

V první části bakalářské práce je zpracována literární rešerše s využitím odborné

literatury, náplní druhé části je zhodnocení festivalu Industry Open 2019

a marketingový výzkum. Poté následuje návrhová část.

Cílem bakalářské práce je zhodnotit přínosy festivalu Industry Open 2019 a na základě

výsledků z dotazníkového šetření a postřehů získaných účastí na festivalu navrhnout

zlepšení pro příští ročníky festivalu.
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1 Literární rešerše

První kapitola je členěna na tři podkapitoly. První z nich se zabývá event marketingem.

Následuje podkapitola věnovaná tvorbě eventu a marketingové strategii. V poslední

podkapitole jsou popsány přínosy eventů a jejich možné hodnocení.

1.1 Event marketing

V této podkapitole je uvedena definice event marketingu, jeho stručná historie, zařazení

event marketingu v rámci komunikačního mixu, rozdělení jednotlivých typů eventů

a motivace k jejich navštěvování. Na závěr jsou zmíněny nejnovější trendy v oblasti

event marketingu.

1.1.1 Definice

Definovat přesně pojem event marketing je poměrně složité. Problematikou se již

zabývalo mnoho autorů, a tak existuje celá řada vymezení tohoto slovního spojení.

Většina autorů se shoduje na tom, že podstatou je něco zvláštního, nějaká výjimečná

událost nebo představení. Je kladen důraz na prožitek či zážitek a také na to, aby tato

událost byla spojena s lidskými emocemi a smysly.

Přestože je pojem event marketing již hojně využíván, není vysvětlen ani v jednom

z největších a nejvýznamnějších slovníků anglického jazyka na světě „Oxford English

Dictionary“. Autoři si často při vymezení tohoto výrazu vypomáhají rozdělením

na jednotlivá slova, která pak definují. Vzniká tak jednoduchá rovnice: Event marketing

= event + marketing (= market + getting). Event označuje plánovanou, jedinečnou,

reálnou nebo virtuální událost, která je organizovaná pro jednu či více cílových skupin.

Marketing představuje proces vývoje, tvorby cen, propagace a distribuce výrobků,

služeb nebo nápadů. Zahrnuje také činnosti, které vytvářejí hodnotu a systematicky

vedou ke zvyšování prodeje nebo jiné žádoucí reakci. Dále tyto aktivity navazují vztahy

se zákazníky a snaží se o to, aby všechny zainteresované strany byly uspokojeny

a dosáhly svých cílů (Gerritsen & Olderen, 2014).

Výraz event marketing může též označovat zinscenování, plánování a organizaci

zážitků v rámci firemní komunikace. Úkolem je vyvolání psychických a emocionálních

podnětů, které jsou zprostředkované uspořádáním akcí. Za důležité charakteristiky,

které event marketing vyznačují, jsou považovány zvláštní představení, výjimečné
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události, prožitky, které jsou vnímány více smysly najednou, a komunikované sdělení

(Šindler, 2013).

Karlíček a kol. (2016) shrnuje event marketing jako aktivity, které firma využívá

k propojení emocionálních zážitků se svojí značkou. Podnik chce tak vyvolat pozitivní

pocity u cílové skupiny, a tím dosáhnout vyšší oblíbenosti a atraktivity značky. Podstatu

event marketingu vidí v aktivním zapojení účastníků do určité činnosti, která v nich

vzbudí pozitivní emoce. To dále zajistí pozitivní vnímání akce a následuje i kladné

hodnocení značky. Význam event marketingu spočívá v zesílení obliby dané značky

a také posílení loajality stávajících klientů ke značce. Mezi další funkce lze zařadit

předávání informací o výrobcích, získávání potenciálních zákazníků, zvyšování

publicity a povědomí o značce.

Kotler & Keller (2013, s. 518) charakterizují události a zážitky (event marketing) jako

„[…] společností sponzorované aktivity a programy navržené pro vytvoření

každodenních nebo speciálních interakcí značky se spotřebiteli, zahrnující sportovní,

umělecké, zábavné a s kauzou spojené události a méně formální aktivity.“

Další možností, jak chápat event marketing, je vidět ho jako koncept, který zahrnuje

marketing, eventy a komunikaci. Jedná se o oblast trhu, jež přitahuje stále větší

pozornost podniků, organizací a médií (Gerritsen & Olderen, 2014).

1.1.2 Historie

Přestože se pojmy event a event marketing v odborné literatuře objevily až na konci

20. století, jejich historie sahá až do doby antického Říma. V tomto starověkém městě

se pořádaly gladiátorské zápasy, o které se zajímaly velké masy lidí. Důležitým

milníkem byla výstavba Kolosea a jeho následné otevření asi v roce 80 n. l. jako

největší gladiátorské arény všech dob. Díky zápasům, které se zde konaly z podnětu

císařů, měli lidé možnost zažít něco jedinečného a neopakovatelného. Další ukázkou

využití event marketingu v dějinách může být období renesance a postava anglického

dramatika, básníka a herce Williama Shakespeara. Již při tvorbě svých her myslel na to,

že díla budou ztvárňována na divadelních jevištích a musí zaujmout divákovu

pozornost. Jeho práce byla velmi kvalitní a lidé ji i značně finančně oceňovali (Šindler,

2013).
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1.1.3 Event marketing v rámci komunikačního mixu

Komunikační mix je součástí marketingového mixu. Marketingový mix představuje

pro firmy důležitý marketingový nástroj, pomocí kterého se snaží dosahovat

stanovených marketingových cílů. Jedná se o soubor prvků, které jsou vzájemně

propojené a výsledný úspěch podniku závisí na jejich správném nakombinování.

Marketingový mix se dá označovat jako 4P, protože ho tvoří tyto faktory: product

(produkt), price (prodejní cena), place (prodejní místo) a promotion (propagace) (Foret,

Procházka & Urbánek, 2005).

Výše uvedené faktory svým obsahem formují jednotný, homogenní systém a na základě

toho Foret a kol. (2005) dále dělí jednotlivé složky marketingového mixu tak, jak je

znázorněno na obrázku 1.

Obr. 1: Marketingový mix

Zdroj: Foret a kol. (2005), zpracováno autorkou

Kotler & Keller (2013) aktualizují marketingový mix tak, aby v něm byl zachycen

holistický přístup k marketingu. Ten je založen na vývoji, designu, implementaci

marketingových programů, procesů a aktivit. Autoři zastávají názor, že záleží na všem,

tudíž je nutný široký a integrovaný pohled na věc. Zkratka 4P v tomto případě označuje

people, processes, programs, performance. Do českého jazyka lze přeložit jako lidé,
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procesy, programy, výkon. Lidé, kteří představují interní složku (= zaměstnanci firmy),

hrají klíčovou roli v úspěšném marketingu. Jejich úkolem je vnímat spotřebitele jako

lidi a porozumět jejich životu nejen při koupi a spotřebě produktů a služeb. Součástí

procesů jsou prvky jako kreativita, disciplína a určitá struktura. Zvolením správných

procesů může firma přispět k budování dlouhodobých a vzájemně prospěšných vztahů.

Procesy mohou být využívány také při tvorbě nových produktů, služeb

a marketingových strategií. Programy představují činnosti podniku směřující

ke spotřebitelům. Obsahují tradiční 4P (viz definice výše podle Foreta a kol.).

Výkon zachycuje dopady finanční, nefinanční a také ty, co jdou až za rámec očekávání

od společnosti samotné (př. společenská odpovědnost).

Podsystémem marketingového mixu je mix komunikační. Tento nástroj bývá

marketingovým manažerem využíván tak, aby dosáhl marketingových a podnikových

cílů. K dosažení těchto cílů je zapotřebí použít optimální kombinaci různých prostředků

(Přikrylová a kol., 2019).

Dle Kotlera & Kellera (2013) zahrnuje komunikační mix tyto prostředky marketingové

komunikace:

Neosobní (hromadné) komunikační kanály


[…]


s nedostatkem prohlídek se jistě zlepší částečně sama, jelikož důl je nyní otevřen

veřejnosti téměř po celý rok.

Mírná nespokojenost byla zaregistrována u zážitkových jízd historickým autobusem.

Příznivci dopravy nebyli spokojeni s tím, že jízda proběhla v jiném modelu autobusu,

než byl uveden na webu. Pro většinu dotazovaných to neznamenalo zásadní problém.
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V budoucnu by se mělo těmto situacím předcházet a informovat potenciální účastníky

o veškerých změnách předem např. na webových stránkách, sociálních sítích

nebo v navrhované mobilní aplikaci.

4.4 Physical evidence

Tento prvek rozšířeného marketingového mixu souvisí s prostředím, ve kterém se event

koná. Místem, kde se projevila nespokojenost návštěvníků, byla akce v areálu Škoda

Transportation. Zde by bylo vhodné vytvořit krytá odpočinková místa, která by byla

v horkém počasí zaručeně využita. Párty stany poskytující stín by mohly být postaveny

na ploše nacházející se napravo po vstupu do areálu. V roce 2019 byla tato plocha

částečně využita pro občerstvovací stánky. Při využití 3 kusů párty stanů o velikosti

6 x 12 m bude zajištěno stinné odpočinkové místo pro cca 300 lidí. Ve stanech by byly

umístěny stoly a lavice. Kalkulace návrhu je zpracována v tabulce 9.

V celkové ceně je zahrnuta montáž, demontáž a doprava po Plzni. Stany a vybavení

by byly zapůjčeny od Restaurace Kalikovský Mlýn sídlící v Plzni.

Tab. 9: Kalkulace nákladů pro vytvoření odpočinkových míst

Položka Odhad finančních nákladů

Pronájem 3 ks párty stan 21 000 Kč

Zapůjčení stolů a lavic 9 000 Kč

Celkem 30 000 Kč

Zdroj: vlastní zpracování, 2020
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Závěr

Bakalářská práce se zabývala problematikou event marketingu. Hlavním cílem bylo

zhodnotit přínosy vybrané akce a na základě výsledků z provedeného marketingového

výzkumu navrhnout opatření, která by přispěla ke zlepšení zvoleného eventu

v budoucích ročnících.

Nejprve byla na základě odborné literatury vypracována teoretická část práce.

Zahrnuje základní definice event marketingu a jeho postavení v rámci komunikačního

mixu. Dále je v práci uvedeno rozdělení eventů a možné faktory, které motivují

společnost k jejich navštěvování. S tím souvisejí i následně popsané trendy v event

marketingu. Na tyto kapitoly navazuje marketingová strategie, která objasňuje postup

při tvorbě eventů. Na konci této části je zařazena kapitola zabývající se přínosy eventů

a jejich způsob hodnocení.

Pro zpracování praktické části práce byl vybrán festival „Industry Open 2019“.

Na této akci, která se v Plzni pořádala v roce 2019 poprvé, byl proveden marketingový

výzkum. Následně byla získaná data analyzována a vyhodnocena. Výsledky

z dotazníkového šetření byly prezentovány a předány příspěvkové organizaci

Plzeň – TURISMUS. Díky tomu obdrželi pořadatelé zpětnou vazbu od návštěvníků

festivalu. Ve výzkumu byla prokázána spokojenost respondentů s festivalem a jejich

zájem o industriální kulturu. Praktická část dále obsahuje shrnutí přínosů festivalu.

V poslední části práce bylo předloženo několik návrhů a doporučení pro zlepšení

festivalu v následujících letech. Návrhy jsou strukturovány dle marketingového mixu.

Nejprve byla navrhnuta inovace produktu zahrnující obměnu festivalových míst. Další

návrhy byly zaměřeny na optimalizaci komunikačního mixu. Do něho patří rozšíření

komunikačních kanálů a zapojení dalších nástrojů do komunikačního mixu (plakáty,

letáky, reklama na sociálních sítích, soutěže, asistenti na akcích, mobilní aplikace).

V závěru návrhové části byla navrhnuta optimalizace distribuce pro vybraná místa

(možnost online rezervace vstupenek, informovanost o změnách v programu)

a doporučení související s prvkem rozšířeného marketingového mixu.

Výstupy bakalářské práce mohou posloužit jako inspirace pro příspěvkovou organizaci

Plzeň – TURISMUS při organizování dalších ročníků festivalu Industry Open.
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Abstrakt

Novotná, L. (2020). Hodnocení přínosů eventů (Bakalářská práce), Západočeská

univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: event, event marketing, festival Industry Open, industriální turismus

Bakalářská práce je zaměřena na téma event marketing. Teoretická část práce

je věnována základnímu popisu této oblasti, marketingové strategii tvorby eventu

a přínosům eventů včetně jejich hodnocení. Ke zpracování praktické části byl vybrán

konkrétní event, festival industriální kultury „Industry Open 2019“. V práci

je charakterizována značka Industry Open, následují výsledky z marketingového

výzkumu. Dále jsou zhodnoceny přínosy výše zmíněného eventu. V závěru práce jsou

předloženy návrhy a doporučení pro zlepšení festivalu v následujících ročnících.

Abstract

Novotná, L. (2020). Evaluation of benefits of the events (Bachelor Thesis). University of

West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: event, event marketing, festival “Industry Open”, industrial tourism

The bachelor thesis is focused on the topic of event marketing. The theoretical part

of the work is devoted to a basic description of this area, marketing strategy of event

creation and the benefits of events, including their evaluation. A specific event,

the festival of industrial culture "Industry Open 2019", was chosen to process

the practical part. The work characterizes the Industry Open brand, followed

by the results of marketing research. Furthermore, the benefits of the above-mentioned

event are evaluated. At the end of the thesis, proposals and recommendations

for improving the festival in the coming years are presented.