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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:
1
dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:
2

Cíl práce je uveden stručně na s. 9, kde je velmi úsporný úvod práce, ze kterého není patrné, co zejména

z aplikační části je skutečně práce studentky.

V teoretické části autorka popisuje marketingový mix a zařazení eventu. V následném členění eventů

vychází zejména z práce Šindlera (2003). Trendy v event marketingu také uvádí úsporně na základě

zdroje (Brenner, 2019). Následně se věnuje strategii eventů. Podstatná, vzhledem k zaměření práce, je

kapitola přínosy eventů (od s. 26), kde bych očekával bohatší práci se zdroji a případně uvedení, jak bude

teorie aplikována dál. Na s. 30 začíná kapitola metodika, kde je uvedeno, že praktická část práce je

zaměřena na řešení a výsledky výzkumu, který se týká konkrétního eventu, a to festivalu Industry Open

2019. Akce proběhla již v červnu 2019, tedy před oficiálním zadáním bakalářské práce. U dotazníku je

uvedeno, že byl sestaven ve spolupráci s příspěvkovou organizací Plzeň – TURISMUS, tedy nic

z aplikace marketingového výzkumu a popsané teorie k eventu? U popisu sběru dat na s. 30/31 opět není

informace, co je prací studentky samotné.

Kapitola řešení a výsledky začíná popisem eventu. V kapitole 3.2 je uvedeno, že celý výzkum vznikl ve

spolupráci Západočeské univerzity s příspěvkovou organizací Plzeň – TURISMUS a že bylo získáno 844

dotazníků. Následuje prezentace dat jen s využitím četností a koláčových grafů, žádný pokus o další
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třídění a zpracování dat. Pro studenta ekonomického oboru velmi nedostatečné. Ani spokojenost nebyla

měřena aplikací nějakého obvyklého nástroje.

Následuje shrnutí strukturovaných rozhovorů s asistentkami (počet?, dokladování?). Žádná informace

k organizaci, scénáři atd?

V kapitole č. 3.3 jsou uvedené přínosy festivalu. Bohužel některá vyjádření se vůbec neopírají o

zjišťovaná fakta, např. "Velmi přínosná byla také účast zahraničních hostů na konferenci." "Pro zapojené

firmy se participace na akci tohoto typu dá bezpochyby označit jako zajímavá PR aktivita a event

marketing." Pode čeho tak soudíte? Poznámka o finančních přínosech pro město Plzeň také nemá oporu

v datech. Od s. 46 jsou návrhy na zlepšení. Z celé předchozí práce není zřejmé, proč se zde najednou

popisují lokality, které nebyly předmětem práce. Následují návrhy na zlepšení vybraných součástí

propagace eventu, které jsou i finančně doloženy, což považuji za pozitivní část předložené bakalářské

práce.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:
3

V práci se významně věnujete typologii eventů, jak zní její aplikace pro vámi zvolený event?

Při obhajobě je nutné objasnit vaši úlohu při eběru a zpracování dat.

Proč jste nevyužila alespoň základní znalosti ze statistiky při zpracování dat? Co jste mohla účelně

aplikovat?

Jak byly realizované rozhovory?

Proč navrhujete i něco, o čem jste nesbírala data?

V Plzni, dne 27. 5. 2020 Podpis hodnotitele